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Abstract: After the death of the Hadrat Prophet (pbuh), the fırst disagreement among the Com
panions arose over who would co me to the caliphate. In the 'Saqife' meeting, there were serious 
discussions between those who were present on behalf of Muhajirün and the Ansar, but in the 
en d, a compromise was achieved. 'Ali b. Abi could not attend this meeting because he was busy 
with the equipment and invocation of the Hadrat Prophet. D id he make the general allegiance 
received in the Masjid the next day? It is possible to collect the narrations on this subject in two 
groups: While one group of narrations tells that 'Ali di d not give allegiance to Abü Bakr before 
Fatima passed away, an other group of narrations tells that 'Ali participated in this general alle
giance, albeit a little Iate. In this article, the aforementioned rumors will be tried to be reconciled 
by mentioning their health and weakness. 
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Giriş 

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefatının ardından Sahabe arasında ilk ciddi ihtilaf 
ve tartışma kimin halife olacağı konusunda yaşandı. 'Sakife toplantısı' diye bili
nen toplantıda Muhacirun adına bulunan Hz. Ebu Bekr (13/634), Hz. Ömer 
(23/644) EbU Ubeyde b. el-Cerrah (18/639) ve diğer birkaç sahabi ile Ensar ara
sında geçen ve zaman zaman heyecanı yükselen müzakerelerden sonra Hz. Ebu 
Bekr'e bey'at edildi. 1 
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kendisi de miras konusunda Hz. Fatıma gibi düşündüğü için o hayatta olduğu 
sürece bey' at etmemiştir. 

İkinci grubu oluşturan rivayetlerde Hz. Ali'nin, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) ve
fatının hemen ardından Kur' an' ı cem etmeden evinden dışarıya çıkmamaya ye
min etmiş olması dışında herhangi bir gerekçe zikredilmemektedir. Bu rivayet
lerde Hz. Ali'nin bey'atı meselesi Hz. Fatıma ile hiçbir şekilde irtibatlandınlma
maktadır. 

Bu iki grup rivayet dışında üçüncü bir grup rivayet daha mevcuttur ki, on
larda Hz. Ali'nin umumi bey'atın ilk anlarında bulunmadığı, ancak bilahare 
bey'at ettiği tasrih edilmektedir. Bu rivayetlerde dikkat çeken, Hz. Ali'nin ilk 
anda bey' at etmeyişinin sebebi hakkında herhangi bir aniatıının yer almıyor olu
şudur. 

Şia'nın, bu konuyu, günümüzde -devrim/mezhep ihracı politikası çerçeve
sinde- tarihte olduğundan daha yoğun biçimde gündemde tuttuğu vakıası kim
senin gizlisi değildir. Şii kaynaklarda 'Saki:fe toplantısı'ndan Hz. Fatıma'nın ve
fatına ve Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'e bey'atına kadar yaşananları alabildiğine dra
matize eden uydurma rivayetler bulunduğu malumdur. 5 Şia bu rivayetler mari
fetiyle Hz. Ali'yi (r.a.) bey'ata zorlamak için Hz. Ömer'in, hamile olan Hz. Fatı
ma'nın evini basıp kapısını kırdığını/yaktığını, kendisini, düşük yapmasına se
bebiyet verecek derecede acımasızca tartaklayıp kaburgasnı kırdığını, neticede 
zelil bir şekilde6 mescide götürülen Hz. Ali (r.a.) ve beraberindekilerden zorla 
bey'at alındığını iddia emektedir. 

Hz. Ali'nin Hz. Fatıma vefat edenekadar Hz. Ebu Bekr'e bey'at etmediği id
diasını güçlendirmek maksadıyla Şia, kendi kaynaklarında bulunan ve ciddi bir 
yekün tutan kurgu mahsulü rivayetlerin yanına, yukarıda işaret ettiğimiz bir kı
sım Sünni kaynaklarda bulunan rivayetleri de katmakta, Sahabe aleyhindeki pro
pagandanın etkisini bu suretle güçlendirmiş olmaktadır.7 

Bari bi Şerhi Sahihi'/-Bu!ulri (~u'ayb el-Arnafıt vd. tahkikiyle, Dilru'r- Ris~Ueti'l-Aleıniyye, Di
nıaşk/Rcyrut-1434/2013, I-XXIV), IX, 363. 

Sözünü elliğimiz sürece dair Şii kaynaklarda bulunan rivilyeılerin topluca zikri için bkz. el
Meclisi, Muhammed Bilim, Bihiiru'!-Envrlr e!- Cami'rı li Düreri Ahbari'/-Eirnmeti'!-Ahyar 
(Daru İhyai't-Turasi'l-Arabı, Bcyrut-1403/1983, I-CX), XXVIII, 175 vd. 

Boynuna ip bağlanıp çekişıirilerek! 
Söz konusu rivayetlerin zikredildiği Şii tandanslı monografılere örnek olarak bkz. el-Kuınmi, 
Abbas b. Muhammed Rı da, Beytu 'l-Ahziln fl 7ikri Ahvılli Seyyideti Nisui'l-Alemin Filtmıeti'z
:telıra, Dilru Zeyneb el-Kübra, ?-1416/ 1995; Gulilmi, Hüseyn Gayb, İlırilku Beyıi Fat ıma, 
Leenet u Aslübi'l-Kisa, '-1423/2002; ed-Dühi, Yahya Abdülhasen, :tulilmetu'z-:tehrôfl Ri
vayati Eh!i's-Sünne, Müessesetu'l-Kevser li'l-Ma'arifı'l-İshbniyye, Kuın-1428/2007; Ya'kfıb, 
Ahmed Mustafa, Maktelu'z-Zehrıl p Masadı ri Eh/i's-SüHne, Mcrkczu'l-İmaın Mehdi, Kuvcyt-
2009; cl-Katlfı, Abdtilmuhsin Abdüzzchra, el-Muhsin b. Fııtımeti'z-7.ehru, Envaru'l-Hüda, ?-
1423/2002; es-Sübh:i.ni, Ca'fer, el-llüccelu'l-C;arril alil Şehôdei'z-:telıra, Neşnı Miiesseseli'l
İınaıni's-Sadık, Kuın-1422/2001; el-Aınili, Ca'fer Mu rtada, Me'sfitu'z-Zefmi a/eylıe's-Seft1m Şü
bühtlt ve Rudud, Danı's-Sirc, Beyrııt-1417/ 1997, I-II; el-MCısevi, Muhammed Mehdi es-Scyyid 
Hascn, el-Muhassin es-Sı bt Mevlud em Sıkt, Mcrkczu'l-Ebhasi'l-Akaidiyyc, Ncccf-?; Mehdi, 
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En az bunun kadar önemli bir diğer nokta, Hadis ilmini doğrudan ilgilendi
ren teknik bir problemin çözüm beklediği gerçeğinin farkına varılmasıdır. Zira 
problemin kaynağı, sıhhat şartlarını taşıdığında şüphe bulunmayan ınütearız ri
vayetlerdir. 

Hiç şüphesiz bütün bunlar, ilgili rivayetleri ilmi şartlar esasında tartışınanın 
zamretini ortaya koymaktadır. Bir yönüyle İslam Tarihi'ni, bir başka yönüyle 
Mezhepler Tarihi'ni ilgilendiren bu ınesele, son tahlilde rivayetlere dayandığı 
için, evieviyede ve kaçınılmaz olarak Hadis ilminin konusudur ve bu işkal Hadis 
ilminin imkan ve teknikleriyle çözüme kavuşturulmadıkça, diğer disiplinlerin 
hakikati söylemesini beklemek beyhude bir çaba olmaktan ileriye geçemeyecek
tir. 

1 Hz. Ali'nin Hz. Fatıma Vefat Etmeden Hz. Ebıl Bekr'e Bey' at Etmedi
ğini Anlatan Rivayetler 

''Hz. Peygamber (s.a.v.)'in kızı Fatıma (selam üzerine olsun) Ebu Bekr'e haber 
göndererek, Allah'ın Medine ve Fedek'ten Resulullah'a (s.a.v.) fey kıldığı mallar
dan, bir de Hayher'deki beşte bir hissesinden kalanlardan mirasını istedi. Ebu 
Bekr şöyle dedi: "Resulullah (s.a.v.), ''Biz (Peygamberler)'e mirasçı olunmaz. Bı
raktıklarımız sadakadır. Ali Muhammed (aslına sahip olmaksızın) bu maldan 
yer" buyurdu. Allah'a yemin ederim ki, bu sadaka malları konusunda, Resuluilah 
(s.a.v.) zamanındaki durumlarından farklı bir uygulama yapmam; ResuluHalı bu 
mallar konusunda nasıl hareket ettiyse, mutlak surette ben de aynı şekilde hare
ket ederim. Böylece Ebu Bekr, o ınallardan Fatıma'ya bir şey verıneye razı ol
madı. Bu sebeple Fatıma Ebu Bekr'e gücendi, dargın vaziyette ondan ayrıldı ve 
vefat edenekadar da bir daha kendisiyle konuşmadı. Hz. Peygamber (s.a.v.)'den 
sonra altı ay yaşadı. Vefat ettiğinde kocası Ali onu geceleyin defnetti. Ebu Bekr'e 
haber vermedi; namazını (bu şekilde geceleyin) kıl(dır)dı. Fatıma hayattayken 
Ali'nin insanlar nezdinde itibarı vardı. Fatıma vefat edince Ali insanlar nezdin
deki itibarını kaybetti. Böyle olunca Ebu Bekr'le barışıp ona bey'at etmek istedi. 
(Fatıma' nın hayatta olduğu) o aylar boyunca bey' at etmemişti. Ebu Bekr'e haber 
gönderip yanına gelmesini, ancak Ömer'in gelmesini istemediği için de başka 
kimseyi getirmemesini söyledi. Ömer (Ebu Bekr'e), ''Hayır, valiahi onların ya
nına tek başına gitmeyeceksin" dedi. Ebu Bekr, ''Bana ne yapacaklarını düşünü
yorsun? Vallahi onlara (yalnız) gideceğim" karşılığını verdi. (Bu suretle) Ebu 
Bekr onların yanına gitti. (Konuşmaya önce başlayan) Ali şehadet kelimesini 
söyledi ve şöyle dedi: Şüphesiz biz senin faziletini ve Allah'ın sana b alışettiklerini 
biliyoruz. Allah'ın sana nasip ettiği bir hayır konusunda da seni kıskanınış deği
liz. Ancak sen bu (hilafet) konu(sun)da bizi (istişarenin dışında tuttun) görmez
den geldin. (Oysa) biz Resulullah'a (s.a.v.) ile akrabalığımızdan dolayı bu işte pa
yıınız olduğu görüşündeydik. Derken Ebu Bekr'in gözleri yaşardı. (Ali sözlerini 
bitirip de) Ebu Bekr konuşunca şöyle dedi: "Canımı elinde tutana yemin olsun 

Abdiizzehra, el-H ücum rıla Beyti flitmıa (?·?). 
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ki, Resulullah'ın (s.a.v.) yakınlarını gözetmek benim için kendi yakınlarımı gö
zetmekten daha önceliklidir. Sizinle benim aramda bu mallar konusunda çıkan 
anlaşmazlığa gelince, bu konuda ha yrı gözetmekte kusur etmedim. Resulullah'ın 
o mallar konusunda yaptığını gördüğüm ne uygulama varsa, ben de aynı uygu
lamayı eksiksiz yaptım.'' (N eticede) Ali, EbU Bekr'e, "Bey' at zamanı yarın öğleden 
sonradır" dedi. (Ertesi gün) Ebu Bekr öğle namazını kıl(dır)ınca minbere çıktı. 
Şehadet kelimesini söyledi, Ali'nin meselesini bahse konu etti, bey'attan geri ka
lışından bahsetti ve dile getirdiği mazereti anlattı. Sonra da istiğfar et(ti ve sözle
rini bitir)di. Ardından Ali konuştu: Şehadet kelimesini söyledi, Ebu Bekr'in hak
kının büyüklüğünü dile getirdi. Sonra, yaptığı şeyi, Ebu Bekr'i kıskandığı ya da 
Allah'ın ona balışettiği fazileti inkar ettiği için yapmadığını söyledi, ''Biz bu işte 
bir payımız olduğu görüşündeydik; fakat bizi görmezden geldi. Biz buna içerle
dik" dedi. Ali'nin bu tavrı müslümanları sevindirdi, "isabet ettin" dediler; maruf 
veçhile hareket edince kendisine yaklaştılar.'' 
el-Buhari (256/870) tarafından ''Bize Yahya b. Bükeyr şöyle tahdis etti: Bize el

Leys, Ukayl'den naklen şöyle tahdls etti: Ukayl, İbn Şihab'dan, O, Urve'den, o 

da Hz. Aişe' den ... ·· şeklindeki senedle8, ayrıca İbn Hibban (354/965)9 ve et-Ta

bera.ni (360/971) 10 tarafından da hemen hemen aynı lafızlarla ve ez-Zühri'ye 

(124/742) ulaşan tariklerle aktarılmıştır. 

Biz "Bir İdracla Tarih TahrifOlur mu?" başlıklı makalemizde Hz. Ali'nin Hz. 

Fatıma vefat etmedenli Hz. EbU Bekr'e bey'at etmediğini anlatan bu rivayetin, 

zahiren sı h hat şartlarını haiz olsa da, ez-Zühri kaynaklı idrac ve irsal gibi ku

surlarla malul olduğunu ortaya koymuştuk.12 

ei-Huhari, Muhammed b. isma'il cl-Cu'fı, Sahihu'l-Buhriri (Mustafa Dlb cl-Huğa tahkikiylc, 
Daru'l-rikr- ei-Yemame, Heyrut-1414/1993, I-VII), "Megaz\", 36. 
İki ayrı yerde. bkz. İbn Hibban, Eblı Hiltim Muhammed b. Hibban el-Blisti, et-Teknsim ve'l
Eııvfi' (Muhammed Ali Sönmez- Hhlis Albayrak tahkikiyle, Vezaretu'l-Evkaf, Katar-
1433/2012, T-VIII), VTT, 81-83; VTT, 781-82. 

10 et-'Jaher:ini, Ehu'l-Kasıın Süleyman h. Ahmed, Müsnedu'ş-Şılmiyyin (Hamdi Ahdülınecid es
Seletl tahkikiyle, Müessesetu'r-Ris~He, Beyrııt-1409/1989, I-IV), IV, 198-199. 

11 Söz konusu rivayetlerden bir kısmı Hz. Ali'nin bey'atınııı Hz. Fatıma'nııı (r.anha) vefatıııdan 
sonra/Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefatından 6 ay sonra olduğunu Lasrih ederken, hir kısmında 
farklı rakamlar zikredildiği görülmektedir. Diğer bazı rivayetlerde ise sadece ''Hz. Ali'nin 
bey'attan geri kaldığı'' anlatımı yer almall.ta, zaman talıdidi bulunmamaktadır. Hz. Ali'nin 
(r.a.) Hz. Ebü Bekr'e (r.a.) umumi bey'attan ne kadar zaman sonra bey'at ettiği noktasında 
karşımıza çıkan farklı rakamlar, Hz. Falıma'nın (r.anha) Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefaLından 
sonra ne kadar yaşadığı konusunda ıiviiyellerde görülen ihliliifa dayanmakladır. İhn Hacer, 
Hz. Patıma'nın (r.anha) Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefatından sonra ne kadar yaşadığı konu
sunda zikredilen 'iki ay', 'yetmiş gün', 'altı ay' ve 'sekiz ay' rivayetleri arasında itimada şayan 
olanın 'altı ay' ri vayeti olduğunu söyler. bkz. İbn Hacer, a.g.e., XTT, 438. 

12 bkz. Sifıl, Ebu bekir, "Bir idrada Tarih TahrifOlur ımı?'', Hrıdis ve Siyer Araştımıaları Dergisi, 
cilt 8, sayı2 (2022), s. 1 vd. 
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2.A.L Sened Tetkiki: 

1. Hz. Ali'nin Kur'an'ı cem edenekadar farz namazlar dışında dışarıya çık
mamaya yemin ettiğini anlatan bu rivayetin senedinde Abdürrezzak es
San'ani'nin şeyhi durumundaki ravi Ma'mer: Meşhur İbn Raşid el-Basri es
San'ani'dir ( 153/770). Sikadır. 18 

2. Ma'mer b. Raşid'in şeyhi Eyyub: İbn Keysan es-Sahtiyani'dir (131/748). Si
kadır.19 İbn Hacer (852/1449) bu zatı müdellisler tabakasının ilk sırasında zik
retmiş ve şöyle demiştir: "imamlardandır; kendisiyle ihticac edileceği konusunda 
ittifak vardır."20 

3. Onunşeyhive rivayetin mahreci ya İbn Abbas'ın (68/687) mevlası/azatlısı 
İkrime el-Medeni, ya da meşhur kari İkrime b. Halid el-Kuraşi'dir. EyyCıb es
Sahtiyani'nin her ikisinden de rivayeti vardır.21 Bu zatların her ikisi22 de sika 
olup, İbn Hacer'in Takribu't-Tehzi:b'deki tasnifine göre 'üçüncü tabaka'dandır
lar.23 Adı geçen eserinde İbn Hacer, 'üçüncü tabaka'nın, Tabiun'un orta tabakası 
olduğunu belirtir.24 Bu tabakadaki ravilerin Salıabe'nin gençlerinden sema'ı var
dır. 

İbn Abbas'ın (r.a.) mevlası olan İkrime, 105/723, 106/724 veya 107/725 yı
lında 80 yaşında vefat etmiştir.25 Bu tarihlerden ilkini doğru kabul ettiğimizde 
25/645 yılında doğmuş olması gerekir. İkinci tarih esas alındığında doğum yılı 
26/646, üçüncüsü esas alındığında ise 27/647 olacaktır. 

İkrime b. Halid'e gelince, el-Buhari onun Ata b. Ebi Rabalı'tan sonra vefat 
ettiğini söylemiş, Ata'nın vefat tarihini 105/723 olarak vermiş, 104/722 olduğu
nun da söylendiğini belirtmiştir.26 Dolayısıyla bu zatın, İbn Abbas'ın ınevlası İk
rime ile akran olduğu anlaşılmaktadır. Bizim kanaatimiz, 'İkrime' adının mutlak 
zikredilmiş olması sebebiyle rivayetimizin senedindeki zatın İbn Abbas'ın (r.a.) 
mevlası İkrime olduğudur. 

Hz. Ali'nin mushafı cem etmeden farz namazlar dışında dışarıya çıkmamaya 

18 İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Şihiibuddin Ahmed b. Ali. Tehzibu't-Tehzib (Tahkik: Komisyon, 
Cem'iyyetu Diri'l-Birr, Dubcy-1442/2020, T-XV) , XIII, 165 vd. 

19 el-Mizzi, Ceınaluddin Yüsufb. Abdirrahııün, '{ehzibu'l-Kemalfı lismôi'r-Ricıl/ (lleşşar Avvid 
Ma'rilftahkikiyle, Müessesetu'r-Ris~ile, Beyrut-1415/1994, I-XXXV), III, 457 vd. 

20 İbn Hacer, Ta'rifu Ehli't- Tııkdfs bi Merıltibi'l-Mevsujlııc bi't-Tedlfs (Ahmed b. Ali Seyr ç]. 

Mübarek! tahkikiyle, Riyad-1414/1993), 77-78. 
21 bkz. İbn Hacer, Tehzilıu't-Tehzib, IX, 260; 275. 
22 İbn Hacer, İbn Abbas'ın (r.a.) ıncvlası İkrinıc hakkında Tehzibu't-Tehzib'de hem tevsik hem 

laz'if ifadeleri zikrelmişken (bkz. IX, 281 vd.), '{akribu'l'fehzib'de (Muhammed Avvaıne tah
kikiyle, Daru'r~Reşid-Darıı 'I-Kalem, Halep-1411/ 1991, s. 397), hakkında zikredilen tekzib ve 
cerhlerin sabit olmadığını söyler. 

23 bkz. İhn Hacer, 'l'ehzibu'l-lelızib , IX, 260 vd.; a.ınlf. l'akribu 'ı-~ ·ehzib, 396. 
2

'
1 İbn Hacer, Takribu 't-Tehzib, s. 75. 

2> İbn Hacer, Tchzibu't-Tehz ib, IX, 291. 
26 el-Buhiiri, et-Tr'irihu 'I-Kebir (Dairetu'l-Ma'arifı'l~Osmaniyye baskısının tıpkıbasımı, Darıı ' I

Kütübi'l-llmiyye, Beyrııt-1407/ 1986, I-IX), VII, 49. 
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طالب أبوكتاب علي بن 
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ال َقَ ََهَ د َ جَ ََنَ عَ ََيهَ ب أَ َََنَ عَ ََدَ مَ حَ مَ ََنَ ب َََرَ فَ عَ جَ ََنَ عَ ََدَ يَ زَ ََنَ ب َََنَ يَ س َحَ الَ 



الغلابي
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(336/947). ez-Zehebi tarafından sozu makbul, itikadı güzel'4\ el-Kıfti 

(646/1248) tarafından ''edeb ve alıbar bilgisi konusunda mutkın, rivayet dairesi 
geniş, hıfzı güzel" olarak tavsif edilmiştir.45 

3. Onun şeyhi el-Galabi46: Ebu Abdiilah Muhammed b. Zekeriyya b. Dinar 
ed-Dabbi'dir (298/910). Hakkında ağır cerhler mevcuttur. Ezcümle ed-Dare
kutni (385/995) hadis uydurduğunu söylemiş47, İbnu'l-Cevzi (597/1201) de fa
natik bir şii olduğunu söyleyerek hadis uydurduğu bilgisini tekrarlamıştır.4~ 

Onun hakkındael-Beyhaki (458/1066) de, "hadis uydurmakla itharn edilmiştir'' 
ve 'metrüktur' ifadelerini kullanmıştır.49 Ancak bu ağır hükümler yanında bu zat 
hakkında daha müsbet konuşanlar da olmuştur. Söz gelimi İbn Hibban "Sikalar
dan rivayet ettiğinde hadisiyle itibar edilir"50 ve en-Nedim (385/995) 'Sika ve 
saduktu' demişlerdir _si Ne var ki meşhur şii rica! alimi en-Necaşl bu zat hakkında 
"Basralı ashabımızın ileri gelenlerindendi" demiştir ki52, bu ifadelerbuzatın 'fa
natik şii' olduğu nitelemesinin teyidi mahiyetinde kabul edilebilir. Nitekim şii 

rical kaynaklarında yer alan ve bu zatın aynı zamanda pek çok esere imza atmış 
bir müellif olduğunu tasrih eden malumat de bu kanaatimizi doğrular mahiyet
tedir.53 

4. Onun şeyhi Ahmed b. İsa: Ebü Abdilialı Ahmed b. İsa b. Zeyd b. Ali b. el
Hüseyn'dir (247 /861) Hz. Hüseyin'in (61/680) ikinci kuşak torunudur. Zeydiyye 

11 ez-Zehehi, a.g. e., XV, 301 vd. 
4> cl-Kıfti, Ccnıaluddin Ebu'I-Abbas Ali b. Yusuf, İ11buhu'r-Ruvat alr1 Enbr1hi'11-Nuhilt (Muham

med Ebu'I-radi İbrahim tahkikiylc, Daru'l-rikri'I-Arabi- Mücsscsctu'l-Kütübi 's-Sckafıyyc, 

46 
Kahire/ lkyrut-1406/1986, I-IV), lll , 333 vd. 

:Bu nisbenin, 'el-Callilbi'den farklı olarak yukarıda kaydettiğimiz gibi (şeddesiz '!am' ile) 
olduğuna dair bkz. es-Sem'ani, Ebu Sa' d Abdlilkeriın b. Muhammed et-Temiıni, el-Ensab 
(Abdullah Ömer cl-Har\d\ tahkikiylc, Diiru'I-Ciıı an, Heyrut-1408/1988, 1-V), IV , 321. 

'
17 ed-DarekuLni, Ebu'I-Hasen Ali h. Ömer, ed-Du 'a(a ve'I-Melrukim (Muvaffak h. Abdiilah h. 

Abdilkadir tahkikiyle, Mektebetu'l-Ma'arif, Riyad-1404, 1984), s. 350. 
48 ibııu'l-Ccni, Ebu'l-rcreç Cemaludd\n Abdurrahman b. Ali cl-Hağdad\, Kitabu'l-Mevdu'ılt mi

ne'I-Ahôdisi'/-jvfer(u'ôt (Nlınıddin b. Şükri Boyacilar tahkiki yle, Advau's-Selef, Riyad-
1418/ 1998, I-IV), II, 157. 

49 cl-Rcyhaki, Eblı Rekr Ahmed b. cl-Hüscyn, Delililu'n-Nübüvve ve Mıı'ri(etu Ahvaii Sılhibi'ş
Şeri'a (Ahdulınu'Li !:min Kal'aci tahkiki yle, Varu'l-Kütübi'l-İlıniyye- Varu'r-Reyyiin, Kahire-
1408/ 1988, 1-Vll), Il, 427. 

50 İbn Hibban, Kitilbu's-Sikilt (Matba'atu Medisi Daircti'l-Ma'arifı'n-Nu'maniyyc, Haydarabad-
1393/1973, T-X), TX, 154. 

51 bkz. d-Mansfıri, Ebu't-Tayyib Niiyifb. Saliih, lrşildu'I-Kilsi ve'd-Dani i/ri Terilcimi Şuyuhi't
Taberrill i (Sa'd b. Abdiilah el-Humeyd - Ebu'i-Hasen es-Süleyman! tahkikiyle, Daru'l-Keyan, 
Riyad-1427/2006), s. 551-552. 

52 en-Necaşi, Lhu'l-Abbas Ahmed b. Ali el-Klıll, Ricalu'n-Necaşi, (Şeriketu'l-A'leıni li'l-MaLbü'at, 
Beyrut-1431/2010), s. 33 1. 

53 ct-Tüstcri, Muhammed Takib. Kazım, Kümusu'r-Ricul (Müesscsetu'n-Ncşri'l-İsliiın\, Kum-?, 
1-Xll), IX, 268-269; ei-Hairi, Muhammed h. Ali, Cômi'u'r-Ruw1l (Meklebetu Ayetilliihi'l
Uzına el-Mar 'aşi, Kuın- 1403/ 1982, I -II), II, 1 14; d-Hôi, Ebu'l- Kasıın b. Ali Ekber, Mu'cernu 
Ricn/i'l-Hadis (Müessesetu'I-İım1mi'l-Hôi el-İslaıniyye, Necef-?, I-XXIV), XVII, 94. 



 



عن  
أبيه عن جده

عفر بن مُمد عن أبيه عن جدهج  



 

________________ Rivayet/er Işığında Hz. Ali'nin Hz. EM Bekr'e Bey'atı 

tamamlayabileceğini düşünmek mümkün görünmemektedir. 

Hüküm: 

Gerek senedindeki el-Gahlbi hakkındaki ağır cerhler ve inkıta, gerekse met
nindeki tutarsızlıklar sebebiyle bu rivayet delil olma özelliğine sahip değildir. Bu
nunla birlikte, rivayetin -İbn Hibban'ın da vurguladığı gibi- 'itibar için' sevk 
edilebileceğini söylemek mümkündür. Metinde önce Hz. Ali'nin Kur'an ayetle
rini 'tabletlere, devderin kürek kemikleri ne, deri parçalarına' yazdığı zikredilir
ken, metnin sonunda 'sahife(ler)'den bahsedilmesi çelişki gibi duruyorsa da, 'sa
hife' ifadesiyle bahsi geçen yazı malzemelerinin kast edildiği söylenerek bu çeliş
kiyi gidermek mümkündür. Zira Hz. Peygamber (s.a.v.) döneminde de Kur'an 
ayetleri aynı tür malzeme üzerine yazıldığı halde Kur'an'da "Tertemiz sayfalar( da 
yazılı bulunan ilahi kelam)ı okuyan bir peygamber ... '72 buyurulur. 

Metinde Hz. Ali'nin bu çalışmayı 3 günde bitirdiği ifade edilmektedir ki, bu 
da makul değildir. Ancak Hz. Ali'nin daha önceden Kur'an ayetlerini yazmakta 
olduğu, Hz. Peygamber'in (s.a.v.) vefatının ardından üç gün içinde o malzeme
leri belli bir tertip içinde bir araya getirip düzenlemiş olabileceği söylenerek73 bu 
problem de giderilebilir. 

Metindeki bir başka nokta da, Hz. Ali'nin, 3 günde bitirip Hz. Ebu Bekr'e gö
türdüğü ifade edilen bu mushaf çalışmasının akıbetinin ne olduğu sorusunu ce
vapsız bırakmasıdır. Kaynaklarımızda Hz. Ali'nin hazırladığı bir mushaftan sa
rahaten bahseden sahih bir naklin mevcudiyetini bilmiyoruz. Hatta Hz. Ali'nin 
Kur'an ayetlerini bir mushafta toplayan ilk kişi olduğunu ısrarla iddia eden Şii 
kaynaklarda dahi böyle bir mushafın mevcudiyetine delalet eden ikna edici bir 

7, 8 rakamlan zikredilmekLedir. bkz. ed-Dani, Ehlı Amr Osman h. Sa'id, ei-lvlukrıi'J! Resmi 
Mesahiji'l-!Omsôr (Muhammed es-Sadık Kamhavi tahkikiyle, Meklehetu'l-Külliyyati'l-Ezhe
riyye, Kahire-1398/1978), s. 19; İbn Ebi Davud, A.g.e, s. 244 vd.; İbn Kesir, fedıWu'l-Kur'an, s. 
77; cl-Kevscrl, rı.g.e., s. 10-11. 
Burada bizim açımızdan önemli olan nokta şudur: Bu rakamların en küçüğü esas alındığında 
heyetin 5 yılda 4 mushafhazırladığı sonucu çıkar ki, bu durumda 1 ınushafın hazırlanınası 15 
ay sürmüş demektir. Bu rakamların en büyüğü esas alındığında ise 5 yılda 8 nüsha hazırlan
mı~ olmaktadır. Bu durumda ise her bir ınushaf nüshasının hazırlanınası 7 buçuk ay sürmüş 
demektir. 
Balıse konu istinsah işini deruhte eden heyetin 4 kişiden oluştuğu da hatırianacak olursak 
(Zeyd b. Sabit, Abdullah b. ez-7:übeyr, Sa'id b. cl-As ve Abdurrahman b. cl-Haris b. Hişaın. 
bkz. cl-Buhiiri, "Fcdailu'l-Kur'an", 3) Hz. Ali'nin tck ba~ıııa yürüttüğü ve 3 günde bitirdiği faa
liyelin bir 'mushafhazırlama' olamayacağı daha kolay anlaşılacaklır. 

72 el-Beyyine/98, 2. 
73 bkz. ed-Dekkak, Abdullah Ali Ahmed, ll akikalu Mushaji'I-İmôm Ali İnde's-Sürıııe ve 'ş-Şi 'a 

(Danı's-Safve, Bahreyn-1430/2009), s. 27. 
Ancak bu yorumun Şii kaynaklardaki rivayetlerden başka dayanağı yoktur. 
Bir diğer husus da Şii kaynaklarda Hz. Ali'nin mushaf çalışmasınmııe kadar sürede Lamam
landığı noktasında farklı sürelerin zikrediliyor olmasıdır. Üç gün dışında bu bağlaında '7 gün' 
ve '6 ay' gibi süreler zikredilmektedir. bkz. ed-Dekkak, a.g.e., a.y. 
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لا تثريب 
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فٍ وْ عَ   نِ بْ   نِ حْْم الرَّ   دِ بْ عَ   نح بْ   يمح اهِ رَ ب ْ  إِ نِ ثَ دَّ حَ   الَ قَ   يمَ اهِ رَ ب ْ إِ   نِ بْ   دِ عْ سَ   نْ عَ   ةَ بَ قْ عح   نح ى بْ وسَ  مح نِ ثَ دَّ حَ   



ن يَس ََ ب ر  َأ خ  يَق ال 
م   ن يَع  ب ر  َأ خ  َق ال 

د  ع  َس  َاللَّ  َب ن  د  ي  ب  ث ن اَع  د  َيَ ح  يَ س ََنَ ب ََيزَ زَ عَ الَ َدَ بَ عَ َنَ عَ َف 
َََنَ عَ َاهَ  َب ن  ب يب  ح 

ق ال َ َ ث اب ت  أ ب يَ ََ



هح فَ تَجَلَّلَهح، وَلَزمَِ مََْلِسَهح وَبَ عَثَ إِلََ ثَ وْبِهِ فأََتَ 
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Rivayetin mahreci durumundaki Habib b. Ebi Sabit'in Hz. Ali'den sema'ı sa
bit olmamakla birlikte113 İbn Ömer, İbn Abbas, Enes b. Malik (r.anhum) gibi 
genç kuşak sahabilerden sema'ı verivayeti tasrih edilmiştir. Ancak rivayeti kim
den aldığını tasrih etmediği için bu rivayet mürsel/münkatıdır. 

3.C.2. Metin Tetkiki: 

Bu metnin, yukarıda '2.A' ve '2.B' numarayla zikrettiğimiz Abdürrezzak es
San'ani ve İbn Ebi Davud rivayetleriyle uyum içinde olduğunu söylemek müm
kündür. Söz konusu iki rivayette Hz. Ali'nin Kur'an'ı cem faaliyetiyle meşgul ol
duğu için umumi bey' atın ilk anlarında bulunamadığı, ancak netice itibariyle o 
süreçte bey'at ettiği anlatılmaktaydı. Sadedinde bulunduğumuz rivayette Hz. 
Ali' nin, Hz. Ebu Bekr'e bey' at edildiği haberini alır almaz dış elbisesini dahi üze
rine almadan aceleyle çıkıp bey' at ettiği tasrih edilmekle, önceki iki rivayette ka
palı geçilen nokta (Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'e bey'at için evinden ne zaman çık
tığı) açıklığa kavuşturulmuş olmaktadır. Zira normal olan Hz. Eb Cı Bekr'e bey' at 
edildiği haberinin Hz. Ali'ye aynı gün ulaşmış olmasıdır. 

Bir diğer nokta: Halkın Hz. Ebu Bekr'e bey' at ettiği haberini Hz. Ali'ye kimin 
getirdiği bu metinde açık değildir. İbn Ebi Davud rivayetinde Hz. EbCı Beldin 
Hz. Ali'ye 'haber gönderdiği'ni, Abdürrezzak es-San'anl rivayetinde ise Hz. Ali'ye 
giden ismin Hz. Ömer olduğunun tasrih edildiğini görmüştük '3.A' ve '3.B' nu
marayla zikrettiğimiz rivayetlerde ise 'Ensardan birkaç kişi'nin Hz. Ali'ye gittiği 
tasrih edilmişti. Netice olarak bu rivayetlerin bu noktada birbirini tamamladığını 
ve aralarında bir teamzun bulunmadığını söyleyebiliriz. Şöyle ki: Hz. Ali'nin 
bey'atın ilk aniarına iştirak etmediği anlaşılınca Hz. Ömer ve Ensar'dan birkaç 
kişi evine giderek kendisini bey'ata davet etmiş, o da aceleyle çıkarak bey'at et
miştir. 

Hüküm 

Sened tetkikinde 3. sırada zikrettiğimiz Seyfb. Ömer hakkındaki cerhlerin
ez-Zehebi ve İbn Hacer'den aktardığımız ifadelere binaen- bahusus hadis rivaye
tincieki durumunu anlatmaya matuf olup, tarihi hadiselerin nakline tesiri olma
dığını söylemek doğruysa, bu senedin en azından 'hasen' olduğunu söylemek 
mümkündür. Bununla birlikte rivayetin mahreci durumundaki Hablb b. Ebi 
Sabit'in rivayeti kimden aldığı belli olmadığı için rivayet mürsellmünkatı'dır. 

Değerlendi rm e 

'3' numaralı ara başlık altında zikrettiğimiz bu rivayetler, Hz. Ali ve yanında 
bulunanların Saki:fe toplantısının ertesi günü Mescid-i Nebi'de alınan umumi 

m Bu zaıın Hz. Ali'den ve Hz. Ali'nin !orunu Ali b. el-Hüseyn Zeynüliibidin dışında Ehl-i Beyı'e 
mensup birinden seıml'ının tasrih edildiğine rastlaınadık. bkz. el-Mizzi, a.g.e., V, 258 vd.; ei
Bekçeri, a.g.e., III, 355 vd.; İbn Hacer, Tehzibu't-Tehzilı, II, 806 vd. 
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bey'atın ilk aşamasında orada olmadığı, ancak dururndan haberdar edildikle
rinde Mescid'e gidip bey'at ettikleri noktasında birbirini desteklemektedir. Hz. 
Ali ve onunla beraber hareket edenlerin bey'atın ilk anlarında Mescid'de bulun
mamalarının sebebi konusunda bu rivayetler suskundur. Ancak '2' numaralı ara 
başlık altında zikrettiğirniz rivayetler, sebebin 'Kur'an'ı cem' faaliyeti olduğunu 
tasrih etmektedir. Dolayısıyla Bu iki grup rivayet bir arada değerlendirildiğinde 
rnesele açıklığa kavuşmuş olmaktadır. 

4.Sonuç 

Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'e bey' atı konusunda sadece ilk sırada zikrettiğirniz 
rivayet Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'e ancak Hz. Fatıma'nın vefatından sonra bey' at 
ettiğini dile getirmektedir. 114 Buna mukabil sonraki iki grup rivayet, Hz. Ali'nin, 
biraz gecikme! i de olsa umumi bey' ata iştirak ettiği noktasında ittifak halindedir. 
Bunlar arasında, reddini gerektirecek derecede zayıf olan rivayet yoktur. 

Makalenin başında da ifade ettiğimiz gibi Hz. Ali'nin bey'atının Hz. Fatı
ma'nın vefatından sonra gerçekleştiğini anlatan el-Buhari, İbn Hibban ve et-Ta
berani rivayetinde (ki ez-Zühri'de birleşerek Urve vasıtasıyla Hz. Aişe'yle uzanan 
tariklerle nakledilmişlerdir), ez-Zühri'nin idradarı mevcuttur. Bir diğer deyişle 
söz konusu rivayetin metni zahiren Hz. Aişe'ye ait gibi görünse de, incelendi
ğinde Hz. Aişe'ye ait cürnlelerle üz-Zühri'nin idradarının iç içe göçtiği görül
mektedir. Diğerleriyse, en azından çoğunluğu itibariyle sıhhat kriterlerini taşıdı
ğında şüphe bulunmayan rivayetlerdir. Dolayısıyla ilk sırada zikrettiğimiz ri
vayetin diğer rivayetlerle tearuz oluşturması teknik olarak mümkün değildir. 

Bu dururndan sarf-ınazar ederek söyleyecek olursak, bu üç grup rivayet şu 
şekilde telif edilebilir: Hz. Ali'nin, umumi bey' at sürecinde bey' at etmediği şek
linde bir şayia olmalıdır ki, Hz. Ali bunların önünü almak için ikinci kere Hz. 
EbU Bekr'e bey'at etme ihtiyacı hissetrniştir. el-Buhari, İbn Hibban ve et-Ta
berani tarafından aktanlan rivayet bu bey'atı anlatmaktadır. İkinci ve üçüncü sı
rada zikrettiğirniz rivayetlerse, Hz. Ali'nin -biraz gecikrneli de olsa- umumi 
bey'at sürecinde bey'at ettiğini tereddüde rnahal bırakmayacak netlikte ifade et
mektedir. 

Bu rivayetlerden kiminde Hz. Ali'nin 'Kur'an'ı cem' faaliyetiyle meşgul ol
d uğu için bey' attan geri kaldığı tasrih edilirken, kiminde gerekçe zikredilrnernek
tedir. Bu dururnun herhangi bir şekilde bir 'çelişki' oluşturmadığı bedihidir. Zira 
rivayetlerin bir kısmında belirtilmeyen gecikme gerekçesi, diğerlerinde zikredil
mektedir ki, bu durumda rivayetlerin birbirini tamamladığını söylemek gerçeğin 
ifadesi olacaktır. 

114 İlgili yerde de ifade ettiğimiz gibi, Hz. Aişe'den tck bir akış halinde nakledilen söz konusu ria
yetlerde ez-Zühri'nin idradarı bulunmaktadır. Hz. Ali'nin Hz. Ebü 13ekr'e Hz. Falıma vefat et 
tikten sonra bey' at ettiği anlatımı da işbu idraclardandır. Bunları diğer rivayetlerle uzlaştırma 
adına yukarıda söylediklerimiz, bu durum göz ardı edilerek yapılmıştır. 
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"Rivayctlcr ışığında Hz. Ali'nin Hz. EbU Bckr'c Bcy'atı" 

Özet: Hz. Peygamber'in (s.a.v.) vefatından sonra Sahil be arasında baş gösteren ilkihtiliifhilafete 
ldınin geleceği noktasında baş göstermiştir. 'Sakife' toplantısı nda Muhacirun adına orada 
bulunanlar ile Ensar arasında ciddi tartışınalar yaşanmış, ancak sonuçta bir uzlaşma temin 
edilmiştir. Hz. Ali Hz. Peygamber'in teçhiz ve tekiini ile iştigal ettiği için tabii olaral1. bu top
lantıya iştirak edememiştir. O ertesi giin Mescid'de alınan umumi bey' atta bulunmuş mudur? 
Bu konudaki rivayetleri iki grupta toplamal1. mümkündür: Bir grup rivayet Hz. Ali'nin Hz. 
fatıma vefat etmeden Hz. Ebu Bekr'e bey'at etmediğini anlatırken, başka bir grup rivayet Hz. 
Ali'nin biraz gecikmeli de olsa bu umumi bey' ata iştirall. ettiğini ifadeye koymaktadır. Bu ma
kalede söz konusu rivayetler sıhhat-zaaf durumları da bahse konu edilerek uzlaştırılmaya 
çalışılacaktır. 

Atıf: Ebubekir SİfİL, "Rivayetler lşığında Hz. Ali'nin Hz. Ebü Bekr'e Bey'aıı", lladis 'l'elkikleri 
Dergisi (JJ'fD), XX/2, 2022, ss. 219-243. 

Anahtar Kclimclcr: Hz. Ali, Hz. Ebü lkkr, bey' at, Sadikat, Sakifc. 


